(2) *Etym.* XIX, 24, 20 : *Fimbrae uocatae ora uestimentorum, hoc est fines ; ex Graeco uocabulum trahunt : Graeci enim terminum ora uocant.*

Paul-Festus 80, 4-7 L (s. v. « fiber ») : *Fiber genus bestiae quadrupes. Plautus : « Sic me subes cottidie, quasi fiber salicem » ; quo nomine extremae orae fluminis appellantur. Vnde et fibras iocinerum et fimbrias uestimentorum dicimus.*

Cf. Festus 196, 31-34 L (s. v. « orae ») : *Orae extremae partes terrarum, id est maritimae dicuntur, unde et uestimentorum extremae partes, quae quidem et primae dici possunt.*

M. Rodríguez-Pantoja mentionne les deux passages de Festus, mais il semble accorder plus de poids au second extrait (qu'il recopie presque intégralement) qu'au premier (dont il ne cite pas le texte)¹⁷⁶. Il est vrai que la formulation de Paul-Fest. 80 L est éloignée de celle d'Isidore, mais l'association d'*orae* et de *fimbrias uestimentorum* semble significative : ce n'est pas une source certaine, mais elle est plausible¹⁷⁷.

¹⁷⁴ Voir RODRÍGUEZ-PANTOJA 1995, notes aux § 1, 8 ; 2, 3 ; 2, 4 ; 2, 5 ; 2, 14 ; 4, 8 ; 10, 25 ; 22, 18 ; 22, 20 et 34, 11 (emprunts sûrs ou probables) et aux § 25, 4 ; 28, 7 ; 30, 2 ; 30, 5 et 34, 4 (emprunts plus incertains). Voir aussi la liste récapitulative à la fin de cette sous-partie.

¹⁷⁵ Voir RODRÍGUEZ-PANTOJA 1995, p. 64, n. 56.

¹⁷⁶ Voir RODRÍGUEZ-PANTOJA 1995, p. 240, n. 315.

¹⁷⁷ M. Rodríguez-Pantoja considère aussi que le texte « le plus proche d'Isidore » (plus proche en tout cas que celui de Festus) est Cassiodore, *In Psalm.* 44, 14, mais cela ne me paraît pas

(3) *Etym.* XIX, 29, 1 : *Tela pro longitudine staminum dicta.*

† Festus 502, 4-7 L (s. v. « *tela* ») : *Tela proprie dici uidentur ea, quae missilia sunt, ex Graeco uidelicet translato eorum nomine, quoniam illi τηλόθεν missa dicunt, quae nos eminus.*

Cf. Servius, *Aen.* II, 468 : *Telum enim dicitur secundum Graecam etymologiam ἀπὸ τοῦ τηλόθεν quicquid longe iaci potest. (...) Telum autem illo loco dictum a longitudine, unde et mustelam dicimus.*

Cf. Servius, *Aen.* IX, 744 : *'Telum' gladium dixit a longitudine : unde et mustela dicitur, quasi mus longus.*

M. Rodríguez-Pantoja a sans aucun doute raison d'écrire que l'étymologie *tela pro longitudine* est fondée sur le grec τηλόθεν¹⁷⁸. Mais ici il est peu probable qu'Isidore se soit inspiré de Festus, avec qui il n'a presque aucun point commun. L'hypotexte le plus vraisemblable est Servius, *Aen.* II, 468 ou IX, 744, pour deux raisons : la coïncidence textuelle est plus grande (*telum... dictum / dixit a longitudine* > *tela pro longitudine... dicta*), et d'autre part ces deux notices serviennes sont les sources incontestables d'*Etym.* XII, 3, 3 ; XVIII, 7, 10 et XX, 14 [15], 3¹⁷⁹, or il n'est pas rare qu'Isidore exploite la même « fiche » de travail¹⁸⁰.